
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  615/15   
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Manutenzione straordinaria del torrente Carbonara in agro di Mattinata ai fini del 

milgioramento della sua funzionalità idraulica: Approvazione progetto e Nomina 

RUP.-                .       

 

L’anno duemilaquindici il giorno 4 del mese di febbraio alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 449, del 28/01/2015 e n. 505 del 

30/01/2015. ------------------------------------ O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) 

Michelangelo MEDINA; 6) Matteo ORLANDO; 7) Michele PALMIERI 8) Gianfranco TONTI, 

componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA; 3) Luigi 

DAMIANI, componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Considerato che la Regione Puglia ha autorizzato, con Deliberazione di Giunta n. 2296 del 

05/11/2014, gli impegni ed i pagamenti sul capitolo degli interventi di manutenzione straordinaria 

del Bilancio di previsione regionale 2014, sino alla concorrenza dell’importo di € 3.500.000,00 

suddiviso, per i Consorzi non commissariati, con i criteri della DGR n. 1101 del 08/08/2002 e, 

precisamente, assegnando al Consorzio di Bonifica Montana del Gargano la somma complessiva 

di € 853.000,00; 

 

Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste - Area politiche per lo sviluppo 

rurale - Regione Puglia n. 149 del 15/12/2014, relativa all’assegnazione, nell’ambito dell’importo 

complessivo di cui sopra, della somma di € 638.663,19 finalizzata alla realizzazione di interventi di 

manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica e di irrigazione approvate con la 

suddetta Deliberazione n. 588/14, da individuare nell’ambito della suddetta concorrenza; 

 

Rilevato che: 

- la suddetta Determinazione dirigenziale prevede, inoltre, che all’approvazione dei progetti 

esecutivi riguardanti i sopra citati interventi si darà corso con successivi distinti 

provvedimenti;  

- le strutture consorziali hanno predisposto i seguenti progetti: 

1. interventi di manutenzione e ripristino della funzionalità degli impianti di irrigazione nel 

comprensorio irriguo ricadente in territorio dei comuni di Carpino, Rodi Garganico e Vico 

del Gargano nell’importo complessivo di € 280.850,00; 

2. manutenzione straordinaria degli impianti e della rete di distribuzione dell’acquedotto 

rurale nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per l’importo 

complessivo di € 141.406,77; 

3. manutenzione straordinaria del torrente Correntino in agro di Carpino e torrente Macchio 

e Macinino  in agro del Comune di Vieste ai fini del ripristino della funzionalità idraulica 

nell’importo complessivo di € 650.750,00;   

4. manutenzione straordinaria del torrente Jana in agro di San Marco in Lamis e torrente 

Carbonara in agro di Mattinata ai fini del ripristino della funzionalità idraulica nell’importo 

complessivo di € 1.042.570,00; 

- il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia sta provvedendo alla ripartizione di 

somme per far fronte alle necessità per interventi di messa in sicurezza del territorio 

conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6° settembre 

2014; 

- le somme messe a disposizione dalla Regione Puglia - ufficio bonifica sono insufficienti per 

la realizzazione degli interventi proposti; 

- il Settore tecnico-agrario del Consorzio ha predisposto, nell’ambito delle disponibilità della 

suddetta D.D., apposito progetto per la manutenzione straordinaria del torrente Carbonara 

in agro di Mattinata ai fini del miglioramento della sua funzionalità idraulica; 

 

Visto il progetto per gli interventi di manutenzione straordinaria del torrente Carbonara in 

agro di Mattinata ai fini del miglioramento della sua funzionalità idraulica, nell’importo complessivo 

di € 216.406,40 e letta la relativa relazione tecnica che riporta il quadro economico di progetto, 

così distinto: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori         €    156.940,00 
a 2. Oneri per la sicurezza      €        3.923,50 
Totale Lavori        €    160.863,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. imprevisti e lavori in economia     €           849,31 
02. Spese generali        €       19.303,62 
03. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       35.389,90 
Totale Somme a disposizione      €       55.542,90 

TOTALE COMPLESSIVO               €     216.406,40 
 

Ritenuto di approvare il progetto in questione e di trasmetterlo al Servizio Foreste –Ufficio 

bonifiche - della Regione Puglia, per quanto di competenza;  

 

Ritenuto, inoltre, di individuare, ora per allora, quale Responsabile Unico del Procedimento 

il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario e di rimandare all’applicazione del 

Regolamento di cui alle proprie deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da 

impegnare nella esecuzione dei lavori in questione, nonché di autorizzare i competenti Settori del 

Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della 

spesa relativa ai competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso 

che presentano adeguata copertura; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, il progetto per gli interventi di  manutenzione 

straordinaria del torrente Carbonara in agro di Mattinata ai fini del ripristino della sua 

funzionalità idraulica, nell’importo complessivo di € 216.406,40; 

- di precisare che l’importo complessivo del progetto in argomento è così ripartito: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    156.940,00 
a 2. Oneri per la sicurezza      €        3.923,50 
Totale Lavori        €    160.863,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. imprevisti e lavori in economia     €           849,31 
02. Spese generali        €       19.303,62 
03. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       35.389,90 
Totale Somme a disposizione     €       55.542,90 



TOTALE COMPLESSIVO               €     216.406,40 
 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano di 

presentare il predetto progetto all’Ufficio bonifica della Regione Puglia; 

- di individuare, ora per allora, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano 

CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario e di rimandare all’applicazione del Regolamento di 

cui alle proprie deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare 

nella esecuzione dei lavori in questione 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratia di cui 

trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente 

deliberazione con imputazione della spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione in 

corso. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


